
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 02 de agosto de 2021. 

 

Pregão Eletrônico 057/21 

 

Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza de Elevatórias e Tanques de 

Esgotos e de Areia com uso de Caminhões de Sucção à Vácuo, que 

venham a atender à demanda da Gerência de Operação – DRTO, em todo 

o município de Juiz de Fora. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 057/21 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “... viemos solicitar esclarecimento acerca do procedimento licitatório acima 

citado: no termo de referência é solicitado que o caminhão deverá ter tanque 

cilindrico com capacidade de 18m³, entretanto no Anexo I do termo de 

referência onde constam "VALORES REFERÊNCIAIS" os preços apresentados 

se referem à caminhão com tanque 12.000 L, e consequentemente não é um 

equipamento com sopradores de lóbulos Cpo roots e sim equipado com bomba 

de anel liquido. Solicitamos esclarecimento acerca do questionamento acima 

citado.” 

R1: Segue resposta apresentada área técnica: “1) A especificação do 

caminhão, objeto desta licitação,  é a que consta no item 4.2 do Termo de 

Referência, especificação esta que vem sendo utilizada pela Cesama em 

seus  contratos, inclusive no atual vigente, sem nenhum problema. 2) O 

custo, assim como o preço, foram considerados como referências na 

formulação dos preços estimados máximos aceitáveis, constante nas 

tabelas Sinapi.” 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

10/08/2021. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


